



Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO** il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
- VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- VISTO** D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
- VISTO** il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”;
- VISTA** la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
- VISTO** il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
- VISTA** la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
- VISTA** la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale”;
- VISTA** la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017”;
- VISTO** il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. DDS/DEC/2008/0913 del 27/11/2008, con il quale è definito ed attivato il “*Programma di interventi a tutela dell’ambiente e della difesa del suolo per la Regione Sicilia*”, tra i quali figura il consolidamento del centro abitato di Sutera per l’importo di € 1.000.000,00 e per il quale è stato individuato, giusta “Tabella 1” del citato D.D.S., l’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, quale Ente beneficiario;
- VISTO** il D.D.S. n. 2438/S11.02 del 9/12/2009, annotato all’ex Ragioneria Centrale LL.PP. in data 15/12/2009 al n. 3, scheda N. 3, con il quale, nelle more della definizione dell’iter amministrativo per la redazione del progetto dei lavori di “Consolidamento del centro abitato” nel Comune di Sutera e, quindi, per potere iniziare e concludere le operazioni di gara, è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di stanziamento, la somma di € 1.000.000,00 relativa all’attuazione del predetto intervento;
- VISTO** il D.D.S. n. 2529/S11.02 del 19/10/2010 annotato presso la Ragioneria Centrale per l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 9/11/2010 al n. 2, Scheda n. 3, con il quale è stata approvata nell’importo di € 51.829,46 la perizia redatta in data 15/4/2010 dall’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta relativa alle indagini geognostiche e geotecniche riguardanti il consolidamento del centro abitato nel Comune di Sutera ed è stato assunto l’impegno dell’importo di € 51.829,46 sul Cap. 672136 con parte della somma mantenuta in bilancio, quale residuo di stanziamento, con il citato D.D.S. n. 2438/S11.02 del 9/12/2009;

VISTO

il D.D.G. n. 2394/S11.02 del 10/08/2012 annotato presso la Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 17/08/2012 al n. 347, Cap. 672136, Scheda N. 3 con il quale è stata approvata la perizia dei lavori in argomento redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta in data 9/1/2012 per l'importo di € 948.170,54 di cui € 659.451,41 per lavori a base d'asta, oltre € 46.015,15 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta di cui € 18.282,76 per oneri specifici della sicurezza ed € 27.732,39 per oneri diretti della sicurezza) per complessivi € 705.466,56 ed € 242.703,98 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come di seguito riportato:

€ 148.147,98 per IVA al 21%
€ 14.109,33 per competenze tecniche 2%
€ 14.678,49 per spese per prove di carico
€ 3.713,68 per oneri per conferimento a discarica
€ 3.500,00 per assicurazione professionisti interni all'Ufficio
€ 13.000,00 per spese di pubblicazione e pubblicità bando di gara
€ 9.559,00 per spese copisteria, materiale informatico ed assistenza
€ 375,00 per contributo Autorità di Vigilanza
€ 350,00 per oneri parere sanitario
€ 35.270,50 per imprevisti

ed il verbale di validazione del 7/2/2012 e di approvazione in linea tecnica favorevole di pari data espresso sulla perizia in questione dall'Ing. Calogero Montana dell'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, nella qualità di "Responsabile Unico del Procedimento", ai sensi dell' art 5, comma 3, della L.R. 12 luglio 2011 n. 12;

VISTO

il D.D. n. 1597 del 23/07/2012 con il quale l'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – ha provveduto ad incrementare la dotazione di competenza del Cap. 672136 per la somma di € 948.170,54 per l'esercizio finanziario 2012;

VISTO

il D.D.G. n. 3738/S11.02 del 24/12/2012 annotato presso la Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 28/12/2012 al n. 1, Scheda N. 3bis con il quale, tenuto conto che i lavori di cui trattasi sono stati affidati con verbale di gara U.R.E.G.A. - Servizio di Caltanissetta del 21/12/2012 all'Impresa RTI Capogruppo ELLEZETA Costruzioni s.r.l. per l'importo di € 472.730,39 al netto del ribasso d'asta del 28,3146% offerto, oltre € 46.015,15 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta di cui € 18.282,76 per oneri specifici della sicurezza ed € 27.732,39 per oneri diretti della sicurezza) per complessivi € 518.745,54, è stato assunto l'impegno dell'importo di € 722.238,10 sul Cap. 672136 del bilancio della regione, es. fin. 2012, con parte della somma riprodotta con il citato D.D. n. 1597 del 23/07/2012;

VISTO

il D.D.S. n. 0693/S12.02 del 14/04/2014 annotato presso la Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 07/05/2014 al n. 1, Scheda n. 3 con il quale è stata approvata nell'importo di € 721.751,46 di cui € 519.877,15 per lavori al netto del ribasso d'asta (oneri di sicurezza compresi) ed € 201.874,31 per somme a disposizione dell'amministrazione la perizia di variata distribuzione delle somme redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all'Impresa UNIROCK s.r.l. con sede in Bolzano per l'importo di € 519.877,15 al netto del ribasso offerto del 28,1430% ed è stato, altresì ridotto di € 486,64 l'impegno assunto con il citato D.D.G. n. 3738/S11.02 del 24/12/2012;

VISTA la perizia di variante ed assestamento somme redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta in data 30/09/2014 Ped approvata in linea tecnica ai sensi dell'art. 161 comma 10 del D.P.R. n. 207/2010 e dell'art. 5, comma 3, della l.r. n. 12/2011 dall'Ing. Calogero Montana dell'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dell'importo di € 721.751,46 di cui € 540.877,32 per lavori al netto del ribasso del 28,143% (oneri per la sicurezza compresi) ed € 180.874,14 per somme a disposizione dell'amministrazione il cui quadro economico risulta così rimodulato:

- € 118.993,01 per IVA al 22%
- € 14.685,09 per competenze tecniche 2%
- € 8.678,68 per prove di carico
- € 11.500,00 per oneri conferimento a discarica
- € 3.100,00 per assic. professionisti interni all'ufficio
- € 6.500,00 per spese pubblicazione di bando
- € 6.600,00 per spese copisteria, materiale informatico, ecc.
- € 375,00 per contributo A.V.
- € 350,00 per oneri parere sanitario
- € 10.092,36 per assist. lavori, straordinario e missioni.

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo dai quali risulta che i lavori eseguiti dall'Impresa UNIROCK s.r.l. ammontano ad € 540.877,32;

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 538.172,93 restano da pagare a saldo € 2.704,39 oltre IVA al 22% pari ad € 594,97 per complessivi € 3.299,36;

RITENUTO che occorre acquisire il DURC aggiornato;

RITENUTO altresì, che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 2.704,39 e dell'IVA relativa al 22% pari ad € 594,97 per complessivi € 3.299,36 previa acquisizione del DURC aggiornato;

VISTA la nota n. 65751/DRT del 09/09/2015;

AI SENSI della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A

- ART. 1)** Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo dei lavori in narrativa citati nell'importo di € 540.877,32;
- ART. 2)** L'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta è autorizzato al pagamento della rata di saldo di € 3.299,36 (IVA al 22% compresa), a favore dell'Impresa UNIROCK s.r.l. esecutrice dell'opera di che trattasi, solo dopo l'acquisizione del DURC aggiornato;
- ART. 3)** Alla spesa di € 3.299,36, di cui sopra, si farà fronte con successivo provvedimento;
- ART. 4)** L'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata a garanzia dei lavori;
- ART. 5)** Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana;
- ART. 6)** Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità.-

Palermo, li 14 SET. 2015

F.to

**Il Dirigente del Servizio
Carmela Tiziana Luparelli**

